
 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                  E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it  

                                                                                                                   Tel. 0532 229106 
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

Ai Dirigenti Scolastici delle 
Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado di Ferrara 
 
Alle Organizzazioni Sindacali del 
personale Comparto 
“Istruzione” – Personale docente 
 
All’albo – sede 
 

 
IL FUNZIONARIO VICARIO 

 
VISTO      il proprio dispositivo prot. n. 3077 del 17.04.2024 di ripartizione, tra le diverse 

Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia, delle risorse complessive relative 
ai posti di sostegno per l’anno scolastico 2024/2025 (organico di diritto e posti 
di potenziamento della scuola dell’infanzia, primaria, I° e II° grado); 

VISTO  il proprio precedente dispositivo prot. n. 6847 del 14.08.2024, concernente 
l’autorizzazione, per l’a.s. 2024/2025, delle ore in deroga autorizzate tra 
quelle già conferite nell’a.s. 2023/2024 (“Mod. A”), in ragione della 
sussistenza delle situazioni di gravità già valutate dall’apposita Commissione 
tecnica istituita presso l’U.S.R. Emilia Romagna (eccettuati i casi in cui siano 
mutati, nel passaggio di anno scolastico, le condizioni oggettive già esaminate 
dalla Commissione medesima) e la contestuale attribuzione di ulteriori ore in 
deroga (c.d. “Mod. B e C”) alle Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia in 
considerazione dei nuovi casi di gravità segnalati e dell’incremento degli 
alunni intercorso successivamente alla determinazione dell’organico 
provinciale per l’a.s. 2024/2025 di cui al sopraccitato dispositivo;  

VISTO  il decreto del Direttore Generale n. 1067 del 16.10.2024, mediante il quale 
l’U.S.R. Emilia Romagna ha autorizzato, limitatamente all’anno scolastico 
2024/2025, il funzionamento in deroga di ulteriori posti di sostegno (c.d. 
“seconda fase”), in applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 
80/2010 e tenuto conto della proposta formulata dalla Commissione Tecnica 
regionale sulla base delle ulteriori segnalazioni pervenute dalle Istituzioni 
Scolastiche di Ferrara e provincia per i casi caratterizzati da gravità e 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                  E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it  

                                                                                                                   Tel. 0532 229106 
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

riguardanti alunni che, successivamente al conferimento di posti in deroga di 
cui al succitato dispositivo dell’U.A.T. di Ferrara, non risultavano avere 
un’assegnazione di ore di sostegno adeguata rispetto alla loro patologia (c.d. 
“Mod. E ed F”);  

CONSIDERATO che tali posti aggiuntivi tengono conto, altresì, della compensazione tra i posti 
attribuiti dalla suddetta Commissione Tecnica ed i posti in deroga restituiti 
dall’U.A.T. di Ferrara in ragione del mancato utilizzo a seguito dell’intervenuto 
trasferimento degli alunni per i quali erano stati autorizzati e/o delle ulteriori 
necessarie variazioni nel frattempo intercorse;  

CONSIDERATO  che, a far data dal 18 settembre 2024 risulta vacante la direzione dell’Ufficio 
VI – Ambito territoriale di Ferrara; 

VISTA    la nota prot. n. 30800 del 18.09.2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna, con la quale, nelle more del completamento delle 
procedure di interpello per la direzione dell’U.A.T. di Ferrara, il Direttore 
Generale ha incaricato la Dott.ssa Domenica Ludione di svolgere le funzioni di 
coordinamento del predetto Ufficio, adottando tutti i provvedimenti 
necessari a garantire il funzionamento della struttura 

 
  DISPONE 
 
1) l’assegnazione delle ulteriori ore in deroga di seguito elencate per l’anno scolastico 2024/2025: 
 
Scuola dell’Infanzia: 

 

I.C. BONDENO  24 ORE 

I.C. TRESIGNANA 15 ORE 

I.C. DON MILANI FERRARA 22 ORE 

I.C. SAN BARTOLOMEO 28 ORE 

I.C. ALDA COSTA FERRARA 13 ORE 

I.C. OSTELLATO 35 ORE 

I.C. 4 CENTO  15 ORE 

I.C. PASCOLI CENTO 44 ORE 

I.C. COMACCHIO  15 ORE 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                  E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it  

                                                                                                                   Tel. 0532 229106 
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

I.C. BASSANI ARGENTA 3 ORE 

I.C. PORTOMAGGIORE 66 ORE 

I.C. COPPARO  5 ORE  

 
 
 
Scuola Primaria: 
 

I.C. C. TURA PONTELAGOSCURO 23 ORE 

I.C. MESOLA 3 ORE  

I.C. BONDENO  6 ORE 

I.C. TRESIGNANA 7 ORE 

IC POGGIO RENATICO 12 ORE 

I.C. DON MILANI FERRARA 11 ORE 

I.C. ALDA COSTA  12 ORE  

I.C. C. GOVONI – FERRARA 48 ORE 

I.C. DE PISIS – FERRARA 6 ORE 

I.C. OSTELLATO  17 ORE 

I.C. CODIGORO 28 ORE 

I.C. IL GUERCINO – CENTO  22 ORE  

I.C. G. PASCOLI – CENTO  29 ORE  

I.C. PORTO GARIBALDI 6 ORE  

I.C. COMACCHIO 8 ORE  

I.C. BASSANI ARGENTA 6 ORE 

I.C. DON MINZONI ARGENTA 11 ORE 

I.C. COPPARO 6 ORE  

I.C. TERRE DEL RENO  18 ORE  

 
 
 
 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                  E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it  

                                                                                                                   Tel. 0532 229106 
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

Scuola Secondaria di I° grado: 
 

I.C. MESOLA 10 ORE  

I.C. TRESIGNANA 42 ORE 

I.C. DON MILANI - FERRARA 9 ORE 

I.C. D. ALIGHIERI – FERRARA 6 ORE  

I.C. GOVONI – FERRARA  21 ORE  

I.C. F. DE PISIS – FERRARA  6 ORE  

I.C. OSTELLATO  15 ORE 

I.C. LAMBORGHINI RENAZZO  18 ORE  

I.C. 4 CENTO  2 ORE  

I.C. IL GUERCINO - CENTO 6 ORE 

I.C. PASCOLI CENTO 6 ORE  

I.C. PORTO GARIBALDI FE 15 ORE 

I.C. BASSANI ARGENTA 19 ORE 

I.C. DON MINZONI - ARGENTA 21 ORE  

I.C. PORTOMAGGIORE 6 ORE 

 
 
Scuola Secondaria di II° grado: 
 

IIS R. LEVI MONTALCINI - ARGENTA 3 ORE  

IIS G. MONACO DI POMPOSA - CODIGORO 8 ORE  

IIS G. CARDUCCI - FERRARA 18 ORE  

IIS R. BRINDISI - LIDO DEGLI ESTENSI 15 ORE  

IIS ALEOTTI - FERRARA 68 ORE 

IIS VERGANI - FERRARA 56 ORE 

IIS COPERNICO - CARPEGGIANI – FERRARA 72 ORE 

IIS EINAUDI - FERRARA 6 ORE 

LICEO CEVOLANI CENTO  21 ORE 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                  E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it  

                                                                                                                   Tel. 0532 229106 
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

 
 

2) in virtù dell’attribuzione delle ulteriori ore di sostegno in deroga ut supra, dispone, altresì, 
che l’organico provinciale di sostegno statale complessivamente assegnato per l’anno 
scolastico 2024/2025 è il seguente: 

 
 

 
Ordine di 

scuola 

TOTALE RISORSE ORGANICO DI SOSTEGNO STATALE A.S. 
2024/2025 

 

 
Infanzia 

 
98 POSTI  

 
Primaria 

 
464 POSTI 

 
I° grado 

 
257 POSTI 

 
II° grado 

 
388 POSTI  

 
TOTALE 

 
1.207 POSTI TOTALI 

 
       

 
Al presente dispositivo seguiranno le specifiche assegnazioni nominative e riservate per 

singolo alunno, indirizzate alle Istituzioni Scolastiche interessate dalle suddette variazioni aggiuntive 
dell’organico di sostegno provinciale per l’a.s. 2024/2025. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità 

stabilite dalla normativa vigente.     
 

                                      IL FUNZIONARIO VICARIO 
                  Domenica Ludione 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2024-10-23T18:51:46+0200


		2024-10-23T18:54:34+0200
	protocollo




